
   

                     

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE “A. TEDESCHI” 
Scuola dell’Infanzia “A. Barillari” - Scuola dell’Infanzia “A. Tedeschi” 

Scuola Primaria “A. Tedeschi” - Scuola - Primaria “N. Carchidi” 
Scuola Secondaria di I grado “I. Larussa” - ad indirizzo musicale 

Prot. N. 2014/IV.5        Serra San Bruno 23/04/2025 
AI sito Web 

Agli Atti 
 
OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA TEAM (GRUPPO OPERATIVO DI PROGETTO) PER LA DISPERSIONE 

SCOLASTICA Progetto PNRR-Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – - Linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - TITOLO 
PROGETTO: Passo dopo passo...miglioriamo 2. - Codice PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-54126 - 
CUP: E34D21005750006.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, 
procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 
nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza; 

VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 



Next Generation EU; 
VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 

24/06/2022; 
VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte in 

questa prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per 
fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e 
attuazione degli interventi; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-
01099799 del    30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo 
svolgimento delle attività di progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 
procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti 
esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, 
inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”. 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Passo dopo 
passo...miglioriamo 2” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Passo dopo passo...miglioriamo 
2” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio; 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

all’acquisto di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed 
esterni; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI 

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI; 
PRESO ATTO della necessità di selezionare i componenti del Team (Gruppo Operativo di Progetto) per la 

prevenzione della dispersione scolastica; 
VISTO l’avviso interno di selezione Prot. n. 1428/IV.5 del 21/03/2025 PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI INDIVIDUALI DI GRUPPO DI PROGETTO; 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto alle ore 09:00 del 31/03/2025; 
VISTO il verbale prot. n. 1924/IV.5 del 15/04/2025, redatto dalla commissione di valutazione; 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 1925/IV.5 del 15/04/2025; 
PRESO ATTO che nei termini previsti non sono pervenuti reclami; 

DISPONE 
La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva: 

CANDIDATO PUNTEGGIO POSIZIONE 

PISANI DANIELA 78 1 

D'AGOSTINO VINCENZO 62 2 

SINOPOLI MARIA CATERINA 57 3 

DE MASI PASQUALE 57 4 

VINCI BARBARA 46 5 

VERALDI EMANUELA 40 6 

N. B. A parità di punteggio prevale la più giovane età. 
 

Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso nei termini previsti dalla legge.  

Il Dirigente Scolastico 

 Dott. Giovanni Valenzisi 
Firma omessa ai sensi 

dell’art. 3 del Dlgs 39/1993    



 


